邵阳市住房和城乡建设局

[image: ]

关于转发《湖南省住房和城乡建设厅关于开
展全省配租型保障性住房专项清查整治工作
的通知》的通知

各县市区住房和城乡建设局(住房保障服务中心)、市住房保
障服务中心：
现将《湖南省住房和城乡建设厅关于开展全省配租型保 障性住房专项清查整治工作的通知》转发给你们，请你单位 高度重视配租型保障性住房专项清查整治工作，不得敷衍塞 责、走过场、搞形式，认真对照要求抓好落实，按时间节点 完成任务。特别是对群众的举报，要有受理、有核查、有回 音、有台账。建议各县市区住房和城乡建设局(住房保障服务 中心)、市住房保障服务中心等单位主动报请驻单位(部门)纪
检监察部门派人全程监督和参与清查整治工作。
联系人：市住房保障科 粟蓉 联系电话0739-5331026
联系邮箱：syzfbzb0s ina.com

[image: ]邵阳市住房和城乡建设局
2023年12月22日

	湖南省住房和城乡建设厅

湘建保函〔2023〕102号

湖南省住房和城乡建设厅
关于开展全省配租型保障性住房专项清查
整治工作的通知

各市州住房和城乡建设局：
为进一步加强配租型保障性住房(公共租赁住房和保障性租 赁住房)管理，坚持问题导向、目标导向、结果导向相统一，夯 实基层基础，提升管理效能，切实发挥其惠民利民的作用。经研 究，决定开展全省配租型保障性住房专项清查整治工作，现将有
关事项通知如下。
一、工作目标
通过为期四个月左右的专项清查整治工作，从公共租赁住房 和保障性租赁住房政策制定和执行、各类保障对象准入条件设定、 申请和审核、分配、使用和退出、房源管理、小区安全管理等方
面，实现对象全覆盖、内容全涵盖、措施全链条、监督全贯通的“穿

透式”监管，进一步规范和加强全省公共租赁住房和保障性租赁住
房管理。
二、工作重点
(一)深入开展公共租赁住房保障领域存在的突出问题整治 工作“回头看”。今年5月省厅印发了《全省住房城乡建设领域“三 湘护农”和惠民政策落实专项行动实施方案》,要求聚焦公共租赁 住房保障领域存在的突出问题，按照公共租赁住房保障范围和保 障对象精准化、公共租赁住房保障资金管理和发放规范化、公共 租赁住房房源管理高效化的相关要求开展自查自纠。各市州要组 织所辖县市区对照自查问题清单认真核查整改完成情况，重点是 采取的整改措施、建立和完善的相关规章制度以及取得的整改成 效，通过核查确保整改情况真实有效。对尚未整改到位的问题要 建立清单，逐个分析未整改到位的具体原因，压紧压实整改责任
加快推进问题整改落实。
(二)全面梳理清查公共租赁住房和保障性租赁住房政策文
件。各市州要组织所辖县市区全面梳理公共租赁住房和保障性租 赁住房管理政策，对标对表国家和省相关文件精神，进行清查， 对违反国、省相关规定的，要组织修订。 一直未按照《湖南省公 共租赁住房管理办法》(湘建保〔2021〕188号)和《关于加快发 展保障性租赁住房的通知》(湘建保〔2022〕2号)要求出台具体 实施办法的市州和县市区，要尽快出台。各市州要对县市区出合
的实施细则等相关规定，进行备案审查，严格审查所制定政策的

—2—

合规性。并于12月31日前将市州及县市区目前正在执行的政策
文件以及拟修订出台的实施办法，报省厅备案审查。
(三)严格规范公共租赁住房和保障性租赁住房管理。各市  州要组织所辖县市区对照国、省相关规定，从房源筹集，保障对 象、方式及标准的设定，申请和审核，分配、使用和退出，资产 与权属管理等方面，全流程规范公共租赁住房和保障性租赁住房  管理。要切实落实好公共租赁住房保障对象准入和退出的部门联  审制度、轮候制度、申请和审核环节的公示制度等，要进一步规 范公共租赁住房租赁补贴发放，全面实现公共租赁住房租赁补贴 发放纳入“一卡通”阳光审批系统。加强公共租赁住房和保障性租 赁住房信息化管理，建立健全信息共享机制，完善各项数据录入， 加快推进线上申请、线上审批和线上监管。切实落实产权人责任， 加强公共租赁住房和保障性租赁住房小区管理，全面排查各类安
全风险隐患，严防各类安全事故发生。
三、 步骤安排
( 一)动员部署阶段(2023年12月31日 前 )
各市州要积极组织所辖县市区开展本地区的专项清查整治 工作，制定工作方案，明确清查整治要求，对清查整治各个环节
的工作进行全面部署。
(二)自查自纠阶段(2024年1月1日-2024年3月15日)
各市州要围绕清查整治工作重点，组织所辖县市区认真开展
自查自纠，要在官网及业务办理大厅、每个公共租赁住房和保障

—3—

性租赁住房小区公布市州主管部门举报投诉电话，征集问题线索。 要建立问题清单，按照整改时限明、措施明、目标明、成效明的 要求，确保整改质效提升。请于3月15日前，将自查工作开展 和问题整改情况、《湖南省配租型保障性住房清查整治工作情况
表》(见附件)报送我厅。
(三)督查整改阶段(2024年3月15日-3月31日 )
根据各地清查整治工作推进情况，省厅将邀请驻厅纪检监察 组采取“四不两直”等方式开展抽查，对清查整治工作推进不严不 实，发现问题线索多、清查整治不力的地方进行实地督查、现场 督办、通报约谈。对发现党员干部、公职人员违纪违法问题的，
按权限及时移送相关部门。
(四)总结提升阶段(2024年4月15日前)
各县市区要对本地清查整治工作进行全面总结分析，研究建 立健全长效工作机制，形成工作总结报告。各市州住房和城乡建
设部门负责汇总本地区情况，于2024年4月15日前报送我厅。
四、工作要求
各市州和县市区要切实提高政治站位，深化思想认识，将此 次清查整治工作作为“我为群众办实事”的具体举措，加强组织领 导，强化统筹协调，注重举一反三，健全完善制度建设，加大内 部管理力度，确保清查整治各项工作任务落到实处。在清查整治 过程中，对拟发布的相关新闻报道要加强分析研判，严格履行审
批程序，并做好舆情监测和应对工作。

—4 —

联系人：住房保障处刘正东 联系电话：0731-88950069
报送邮箱：1262570432@qgcom

附件：湖南省配租型保障性住房清查整治工作情况表(1-6)

[image: ]湖青省住房和城乡建设厅 2023年12月19日

—5—
附件1

公租房保障范围和保障对象管理情况调查表

市州

县市区
	是否根据
省2021年
出台的公
租房管理
办法出台
具体落实
办法

是否按照要求制定或定期调整
公租房保障范围、保障条件、
保障标准等相关规定
	是否按照规定将
公租房管理办法
及公租房保障范
围、保障条件、
保障标准进行公
示
	审核把关不严，不按规 定办事，优亲厚友，将 不符合保障条件的人员 纳入公租房保障范围情 况(2023年起截止目
前 )

保障对象个人信息动态监
管不到位，对条件发生变
化不再符合保障条件的对
象实施公租房保障情况
(2023年起截止目前)

相关工作人员不认真履  行工作职责，将本来符合
条件的保障对象拒之门
外情况(2023年起截止
目前)

保障对象采取贿赂、欺
骗等手段获得公租房保
障情况(2023年起截止
目前)

是否设立并公布监督 举报电话

是否设立信访举报
投诉台账(2023年
起截止目前)

	露
	出台 时间
	是否制 定 或 定 期调整

调整周期
	最近一次 调整时间
	是否 公示
	公示方式 及范围
	发生 批次
	涉及保障 对象数量
	处理 情况
	续

费聚级整
	覆

	涉及保障 对象数量
	处理 情况
	发生 批次
	涉及保障 对象数量
	处理 情况
	髓
	话码
电号
	公布方式 及范围
	否立
是设
	访数
信次

6
附件2

公租房保障资金管理和发放情况调查表

市州

县市区

贪污侵占、套取骗取、截留挪用、虚报冒领、
优亲厚友、克扣私分租赁补贴资金情况
(2023年起截止目前)

“一卡通”要求是否落实，是否按规
定途径发放补贴资金，是否依法依规
公开补贴信息
(2023年起截止目前)

补贴资金发放是否及时
是否按月或季发放
(2023年起截止目前)

发放金额不足，未按标准
发放租赁补贴资金情况
(2023年起截止目前)

发生次数
	涉及人员 数量
	涉及资金
数额
(万元)

处理情况
	是否落实“一卡 通”要求
	是否公开
补贴信息
	是否按月 或季发放
	计划落实按月 或季发放时间

发生批次
	涉及保障 对象数量
	涉及金额
(万元)

7
附 件 3

公租房房源管理情况调查表

市州

县市区
	转借、转租或者擅自调换
所承租公租房情况
(2023年起截止目前)
	改变所承租公租房用途，将公租房
用于生产、经营等用途情况
(2023年起截止目前)
	破坏或者擅自装修  所承租公租房情况  (2023年起截止目前)
	在公租房内从事违法活动情况
(2023年起截止目前)
	无正当理由连续6个月以上
闲置公租房情况
(2023年起截止目前)
	累计6个月以上拖欠租金的或调整、
揭高租金标准后拒不执行情况
(2023年起截止目前)
	公租房租赁期满后未申请
续租，超期居住公租房情况
(2023年起截止目前)
	公租房小区物业管理不
力，对住户诉求解决不及
时情况
(2023年起截止目前)

	轰
	涉及房 源套数
	涉及保 障对象
数量
	震
	轰
	涉及房源 套数
	登祭
数量
	处理
情况
	轰
	涉及房 源套数
	酱登袋
数量
	答
	发生 次数
	数
	餐
数量
	理况
处情
	轰
	数
	餐  数量
	裂
	发生 次数
	涉及房 数套数
	涉及保
障对蒙
数量
	涉及金额
(万元)
	震
	轰
	强数
	涉及保 障对象 数量
	理况
处情
	轰
	整篮
名称
	理况
处情

8
附 件 4

公租房保障对象准入退出情况调查表

市州

县市区

是否实行保
障对象准入
和退出年审
制度
	是否将公租房房源、分配情 况和保障对象进行公示

是否实行轮 候制度
	五类保障对象收入、财产规定标准

新就业无房职工
保障年限规定

稳定就业外来务工 人员申请公租房缴 纳社保年限规定

	是否公示
	公示方式及范围

	城镇低保住房 困难家庭
	城镇低收入住 房困难家庭
	城镇中等收入 住房困难家庭
	新就业无房职工
	城镇稳定就业的
外来务工人员

9
附件5

保障性租赁住房政策制定及执行情况调查表

市州

县市区

是否出台具体 落实办法

是否出台运营 管理办法

是否建立市县人
民政府牵头，有
关部门参加的工
作机制

是否落实税 收优惠

是否落实民用水电气价格

各类政策支持租
赁住房是否纳入
保租房管理

水

电

燃气

附件6

保障性租赁住房准入退出等管理情况调查表

市州

县市区

保障性租赁住房准入和退出 的具体条件

租金不高于市
场租金的百分
之多少

是否建立租金定 价机制

租金是否实行 动态调整
(若是，填调 整年限)

对保障性租赁住房最低运营期限 的规定

是否定期进行承 租资格复核

是否公布举报 投诉电话

准入

退出

新建类

改建类

image1.jpeg

image2.png

image3.png